
diário oficial Nº 35.121   55Terça-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2022

CEL PM, COMANDANTE - GERAL DA PMPA
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 19 de setembro de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 854574
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 063/2022/DL/PMPA
PAE Nº 2022/1091033
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 05.054.994/0001 - 42, e os contratados:

  CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS MODULO III – CFP PMPA 2022
POLO DISCIPLINA DOCENTE CPF VALOR

CAPANEMA
ATIVIDADE DE IN-

TELIGÊNCIA POLICIAL 
MILITAR

MUÇAEDE FRUTUOSO ALVES 399.271.132-34 1.000,00

MOSQUEI-
RO

SEGURANÇA OR-
GÂNICA ELIAS ANTÔNIO RAMOS BARBOSA 401.435.622-15 2.000,00

VALOR TOTAL R$ 3.600,00
VALOR TOTAL COM PATRONAL R$ 3.600,00

DO OBJETO: Substituição de professores e/ou instrutores para ministrarem aulas 
no Curso de Formação de Praças – CFP/ 2022 - Módulo III, em substituição aos 
docentes, os quais haviam sido contratados através do Termo de Inexigibilidade 
nº 045/2022/DL/PMPA, publicado no DOE nº 35.060, de 28 JUL 22.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: a presente contratação fundamenta-se no inc. II do art. 25 c/c 
com o art. 13, inciso VI da Lei 8.666/93, considerando a natureza singular 
dos serviços que serão prestados.
VALOR ESTIMADO: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa: 1502 – Segurança Pública; Ação 
(projeto/atividade): 26/8833 – Formação Inicial de Agentes de Segurança 
Pública; Natureza da Despesa: 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Tercei-
ros - Pessoa Física; 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributarias e Contributivas; 
PI: 1050008833C; Fonte do Recurso: 0101 e/ou 0301 (Recurso Próprio);
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – 
CEL PM, COMANDANTE - GERAL DA PMPA
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 19 de setembro de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 854927
ERRATA
ERRATA DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 048/2022/DL/
PMPA – VALOR PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 35.114, DE 
14 DE SETEMBRO DE 2022, PROTOCOLO 852506. (PAE Nº 2022/732921)
ONDE SE LÊ:
VALOR: R$ 165.950,00 (cento e sessenta e cinco mil novecentos e cin-
quenta reais)
LEIA-SE:
VALOR: R$ 165.920,00 (cento e sessenta e cinco mil novecentos e vinte reais)
Belém - PA, 19 de setembro de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 854680

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO PAE Nº 2022/309168
 O Comandante Geral da PMPA resolve ratificar o Termo de Inexigibilida-
de de Licitação nº 062/2022/DL/PMPA visando à Substituição de profes-
sores e/ou instrutores para ministrarem aulas no Curso de Formação de 
Praças - CFP 2022 - POLO INTERIOR- MÓDULO I, em substituição aos 
docentes LUIZ FABIANY RODRIGUES, o qual havia sido contratado através 
do Termo de Inexigibilidade nº 044/2022/CPL/PMPA, publicado no DOE nº 
35.026, de 29 JUN 22 e o docente EXPEDITO BRITO JÚNIOR, o qual ha-
via sido contratado através do Termo de Inexigibilidade nº 003/2022/CPL/
PMPA, publicado no DOE N° 34.845, de 27 JAN 22.
Valor: R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais).
Belém - PA, 19 de setembro de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 854577
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO PAE Nº 2022/1091033
O Comandante Geral da PMPA resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade 
de Licitação nº 063/2022/DL/PMPA visando à Contratação de professo-
res e/ou instrutores para ministrarem aulas no CURSO DE FORMAÇÃO DE 
PRAÇAS – CFP/ 2022 – Módulo III, em substituição aos docentes, os quais 
haviam sido contratados através do Termo de Inexigibilidade nº 045/2022/
DL/PMPA, publicado no DOE nº 35.060, de 28 JUL 22.
Valor: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais)
Belém - PA, 19 de setembro de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 854930

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Comandante - Geral da PMPA resolve ratificar o Termo de Inexigibili-
dade de Licitação nº 59/2022/DL/PMPA, PAE nº 2022/715985, visando à 
aquisição de material fornecido por empresa ou representante comercial 
exclusivo, para a reposição de estoque do Almoxarifado Central e atender 
as necessidades desta PMPA.
Valor: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais).
Belém - PA, 15 de setembro de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 854692
ERRATA
ERRATA DA RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 048/2022/
DL/PMPA – VALOR PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 35.114, 
DE 14 DE SETEMBRO DE 2022, PROTOCOLO 852508. (PAE Nº 2022/732921)
ONDE SE LÊ:
VALOR: R$ 165.950,00 (cento e sessenta e cinco mil novecentos e cinquenta reais)
LEIA-SE:
VALOR: R$ 165.920,00 (cento e sessenta e cinco mil novecentos e vinte reais)
Belém - PA, 19 de setembro de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 854683
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 006/2022 - CCC
O Diretor da Diretoria de Apoio Logístico da Polícia Militar do Pará – DAL/
PMPA, usando de suas atribuições legais concedidas por meio das PORTARIA 
nº 643/2021 – SCCMO/DGP, publicada no Boletim Geral da PMPA nº 083, 
de 03/05/2021; RESOLVE: Art.. 1º HOMOLOGAR o certame da Cotação 
Eletrônica nº 006/2022 CCC, decorrente do Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2022/913475 cujo objeto consiste na “AQUISIÇÃO DE 
MEDALHA EM BAIXO RELEVO, COM CORTE PARA PASSAR FITA, EM LIGA 
METÁLICA/LATÃO/ZAMAC EQUIVALENTE, TROFÉU RECORTADO CAVALO 
SALTANDO EM BAIXO RELEVO, EM LIGA METÁLICA/LATÃO/ZAMAC OU 
EQUIVALENTE, COM BASE EM MADEIRA LEGAL E ESCARAPELA/ROSETA 
COM SUPORTE PARA CABEÇADA EM ARAME”, tendo sido FRACASSADA, 
com fundamento no Art. nº 38 da Lei Federal nº 8.666/93; Artº 2º – 
DETERMINO publicação desta homologação em Diário no prazo previsto 
em lei; Belém/PA, 16 setembro de 2022; JORGE WILSON PINHEIRO DE 
ARAUJO – TEN CEL QOPM; Diretor de Apoio Logístico / Homologador.

Protocolo: 854555
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIAS DE CONCESSÃO - PUBLICAÇÃO
PORTARIA nº 1073/2022-DF-SUP FUNDOS; Suprido ARMANDO JOFRE 
SOUZA DE LIMA, MAJ QOPM, MF: 541933721, do efetivo do (a) BPRV: 
60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; 
Valor: R$ 3.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 – SERV. TERC PESS 
JURIDICA – Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: 
Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA nº 1074/2022-DF-SUP 
FUNDOS; Suprido DIOGO JOSÉ NASCIMENTO FERREIRA, 1º TEN QOPM, MF 
4220555, do efetivo do (a) BPRV: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação 
de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 3.000,00; Elemento de Despesa: 
33.90.30 –SERV. TERC PESS JURIDICA – Fonte de recurso: 0101 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA nº 1075/2022-DF-SUP 
FUNDOS; Suprido DIOGO COSTA DOS SANTOS, 1º TEN QOPM, MF: 
42205541, do efetivo do (a) BPRV: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação 
de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 3.000,00; Elemento de Despesa: 
33.90.30 –SERV. TERC PESS JURIDICA – Fonte de recurso: 0101 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.

Protocolo: 854891
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº4951/22/DI/DF – 
Objetivo: Operção Lei Seca (1ªQUINZ-SETEMBRO/22-BPRV); 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Marituba-
PA; Destino: Salinópolis-PA; Período: 30/08 a 14/09/2022; Quantidade de 
diárias: 15 de alimentação e 15 de pousada; Servidores: SGT PM Ronaldo 
Cézar Cordeiro Dos Santos; CPF: 301.007.472-72; Valor: R$3.956,40. 
CB PM Alan Jonathan Sobral Martins; CPF: 913.588.172-00; Valor: 
R$3.798,00. CB PM Helder Valdelir De Oliveira Santos; CPF: 630.404.762-
20; Valor: R$3.798,00. CB PM Tony Jefferson Rodrigues Da Costa; CPF: 
708.517.432-34; Valor: R$3.798,00.ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON 
AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº4952/22/DI/DF – 
Objetivo: Policiamento e Fiscalização de Trânsito (1ªQUINZ-Setembro/22-
BPRV SUPERVISÃO I A); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Marituba-PA; Destino: Conceição Do Araguaia-PA; Período: 
30/08 a 04/09/2022; Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de 
pousada; Servidores: MAJ PM Erik Taylor Felix Da Silva; CPF: 708.294.542-
68; Valor: R$1.582,60. CB PM Hilton Chaves Martins; CPF: 004.554.632-
04; Valor: R$1.266,00. CB PM Jonatas Alves Silva; CPF: 012.898.892-
44; Valor: R$1.266,00. ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO 
BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data de retorno.


